
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 1 회 일반회계 노인복지과

부서: 노인복지과
정책: 노인 복지 증진
단위: 노인복지 증진사업 (단위:천원)

노인복지과 206,800,941 205,339,706 1,461,235

국 131,296,986 130,429,031 867,955

균 1,981,389 1,807,046 174,343

기 5,828 0 5,828

시 40,877,626 40,811,240 66,386

구 32,639,112 32,292,389 346,723

노인 복지 증진 206,382,061 205,309,229 1,072,832

국 131,296,986 130,429,031 867,955

균 1,981,389 1,807,046 174,343

기 5,828 0 5,828

시 40,877,626 40,811,240 66,386

구 32,220,232 32,261,912 △41,680

노인복지 증진사업 176,570,695 176,503,634 67,061

국 120,321,224 120,117,224 204,000

균 1,759,405 1,807,046 △47,641

기 5,828 0 5,828

시 31,938,934 32,072,147 △133,213

구 22,545,304 22,507,217 38,087

효드림복지카드사업 542,200 813,300 △271,100

시 271,100 406,650 △135,550

구 271,100 406,650 △135,550

301 일반보전금 542,200 813,300 △271,100

시 271,100 406,650 △135,550

구 271,100 406,650 △135,550

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 542,200 813,300 △271,100

○효드림복지카드 542,200 813,300 △271,100

시 271,100 406,650 △135,550

구 271,100 406,650 △135,550

노인맞춤돌봄서비스 운영 지원 2,339,663 2,435,882 △96,219

균 1,637,763 1,705,116 △67,353

시 350,950 365,383 △14,433

구 350,950 365,383 △14,433

307 민간이전 2,339,663 2,435,882 △96,219

균 1,637,763 1,705,116 △67,353

시 350,950 365,383 △14,433

구 350,950 365,383 △14,433

11 사회복지사업보조 2,339,663 2,435,882 △96,219

○노인맞춤돌봄서비스 운영지원
2,339,663 2,435,882 △96,219

균 1,637,763 1,705,116 △67,353

시 350,950 365,383 △14,433

구 350,950 365,383 △14,433

응급안전안심서비스 운영 지원 243,284 203,860 39,424
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경정 542,200,000원

경정 2,339,663,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 노인복지과
정책: 노인 복지 증진
단위: 노인복지 증진사업 (단위:천원)

균 121,642 101,930 19,712

시 60,821 50,965 9,856

구 60,821 50,965 9,856

307 민간이전 243,284 203,860 39,424

균 121,642 101,930 19,712

시 60,821 50,965 9,856

구 60,821 50,965 9,856

11 사회복지사업보조 243,284 203,860 39,424

○독거노인 응급안전안심서비스 운영지원
243,284 203,860 39,424

균 121,642 101,930 19,712

시 60,821 50,965 9,856

구 60,821 50,965 9,856

노인돌봄사업 종사자 활동수당 지원 70,200 73,200 △3,000

307 민간이전 70,200 73,200 △3,000

11 사회복지사업보조 70,200 73,200 △3,000

○노인돌봄사업 종사자 활동수당 지원(노인
맞춤돌봄,응급안전안심)

70,200 73,200 △3,000

노인회지회 운영지원(시비) 4,000 0 4,000

시 4,000 0 4,000

307 민간이전 4,000 0 4,000

시 4,000 0 4,000

03 민간단체법정운영비보조 4,000 0 4,000

○노인회지회 운영 지원(성립전)
4,000 0 4,000

시 4,000 0 4,000

노인의날 기념식 개최 39,800 0 39,800

201 일반운영비 31,000 0 31,000

03 행사운영비 31,000 0 31,000

○노인의날 기념식 31,000 0 31,000

301 일반보전금 8,800 0 8,800

11 행사실비지원금 8,800 0 8,800

○노인의날 기념식 참석자 실비
8,800 0 8,800

경로위안잔치 개최 138,500 0 138,500

201 일반운영비 11,500 0 11,500

03 행사운영비 11,500 0 11,500

○경로위안 잔치 11,500 0 11,500

301 일반보전금 127,000 0 127,000

11 행사실비지원금 127,000 0 127,000

○경로위안 잔치 행사실비 보상금
127,000 0 127,000

코로나19 사망자 장례지원비 지원 204,000 0 204,000
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경정 243,284,000원

경정 70,200,000원

4,000,000원

31,000,000원

8,800,000원

11,500,000원

127,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 노인복지과
정책: 노인 복지 증진
단위: 노인복지 증진사업 (단위:천원)

국 204,000 0 204,000

302 이주및재해보상금 204,000 0 204,000

국 204,000 0 204,000

02 민간인재해및복구활동보상금 204,000 0 204,000

○코로나19 사망자 장례지원비 지원(성립전)
204,000 0 204,000

국 204,000 0 204,000

독거노인 응급안전안심서비스 운영지원(기금) 11,656 0 11,656

기 5,828 0 5,828

시 2,914 0 2,914

구 2,914 0 2,914

307 민간이전 11,656 0 11,656

기 5,828 0 5,828

시 2,914 0 2,914

구 2,914 0 2,914

11 사회복지사업보조 11,656 0 11,656

○독거노인 응급안전안심서비스 운영지원(기
금) 11,656 0 11,656

기 5,828 0 5,828

시 2,914 0 2,914

구 2,914 0 2,914

노인일자리 사업 22,147,591 21,481,387 666,204

국 10,677,802 9,900,448 777,354

시 5,634,911 5,693,609 △58,698

구 5,834,878 5,887,330 △52,452

노인인력개발센터 운영지원 617,488 614,737 2,751

시 182,310 181,483 827

구 435,178 433,254 1,924

307 민간이전 617,488 614,737 2,751

시 182,310 181,483 827

구 435,178 433,254 1,924

10 사회복지시설법정운영비보조 617,488 614,737 2,751

○노인인력개발센터 운영지원
606,888 604,137 2,751

시 171,710 170,883 827

구 435,178 433,254 1,924

노인일자리 및 사회활동지원 확대(노인인력활동 지원) 28,840 28,827 13

국 14,420 14,414 6

시 7,210 7,206 4

구 7,210 7,207 3

101 인건비 28,840 28,827 13

국 14,420 14,414 6

시 7,210 7,206 4

구 7,210 7,207 3
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204,000,000원

11,656,000원

경정 606,888,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 노인복지과
정책: 노인 복지 증진
단위: 노인일자리 사업 (단위:천원)

04 기간제근로자등보수 28,840 28,827 13

○노인일자리사업 전담인력인건비(구청)
28,840 28,827 13

국 14,420 14,414 6

시 7,210 7,206 4

구 7,210 7,207 3

노인일자리 및 사회활동지원 확대(사업수행기관 지원) 20,466,813 18,953,069 1,513,744

국 10,233,407 9,476,534 756,873

시 5,116,703 4,738,268 378,435

구 5,116,703 4,738,267 378,436

307 민간이전 20,466,813 18,953,069 1,513,744

국 10,233,407 9,476,534 756,873

시 5,116,703 4,738,268 378,435

구 5,116,703 4,738,267 378,436

11 사회복지사업보조 20,466,813 18,953,069 1,513,744

○노인일자리 수행기관 지원(사업비)
19,370,893 17,857,643 1,513,250

국 9,685,447 8,928,820 756,627

시 4,842,723 4,464,412 378,311

구 4,842,723 4,464,411 378,312

○노인일자리 수행기관 지원(전담인력인건비
) 1,095,920 1,095,426 494

국 547,960 547,714 246

시 273,980 273,856 124

구 273,980 273,856 124

노인일자리 및 사회활동지원 확대(우리동네 환경지킴이
사업)

859,950 819,000 40,950

국 429,975 409,500 20,475

시 214,988 204,750 10,238

구 214,987 204,750 10,237

101 인건비 818,730 779,790 38,940

국 409,365 389,895 19,470

시 204,683 194,947 9,736

구 204,682 194,948 9,734

04 기간제근로자등보수 818,730 779,790 38,940

○우리동네 환경지킴이 사업 인건비
810,810 772,200 38,610

국 405,405 386,100 19,305

시 202,703 193,050 9,653

구 202,702 193,050 9,652

○우리동네 환경지킴이사업 부대경비(반장수
당) 7,920 7,590 330

국 3,960 3,795 165

시 1,980 1,897 83

구 1,980 1,898 82
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경정 28,840,000원

경정 19,370,893,000원

경정 1,095,920,000원

경정 810,810,000원

경정 7,920,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 노인복지과
정책: 노인 복지 증진
단위: 노인일자리 사업 (단위:천원)

201 일반운영비 41,220 39,210 2,010

국 20,610 19,605 1,005

시 10,305 9,803 502

구 10,305 9,802 503

01 사무관리비 41,220 39,210 2,010

○우리동네 환경지킴이사업 부대경비(장비구
입, 교육비, 문화활동비 등)

41,220 39,210 2,010

국 20,610 19,605 1,005

시 10,305 9,803 502

구 10,305 9,802 503

노인일자리 전담인력(기간제)복지점수 9,750 10,250 △500

시 9,750 10,250 △500

307 민간이전 9,750 10,250 △500

시 9,750 10,250 △500

11 사회복지사업보조 9,750 10,250 △500

○노인일자리전담인력(기간제)복지점수
9,750 10,250 △500

시 9,750 10,250 △500

노인일자리 전담인력(기간제)종합건강검진비 4,800 8,200 △3,400

시 4,800 8,200 △3,400

307 민간이전 4,800 8,200 △3,400

시 4,800 8,200 △3,400

11 사회복지사업보조 4,800 8,200 △3,400

○노인일자리 전담인력(기간제)종합건강검진
비 4,800 8,200 △3,400

시 4,800 8,200 △3,400

노인일자리 전담인력(기간제)급량비 25,350 26,650 △1,300

시 25,350 26,650 △1,300

307 민간이전 25,350 26,650 △1,300

시 25,350 26,650 △1,300

11 사회복지사업보조 25,350 26,650 △1,300

○노인일자리 전담인력(기간제)급량비
23,400 24,600 △1,200

시 23,400 24,600 △1,200

○노인일자리 전담인력(기간제)급량비 적립
금 1,950 2,050 △100

시 1,950 2,050 △100

노인일자리 확충 수행기관 지원 119,000 119,550 △550

시 60,700 61,250 △550

구 58,300 58,300 0

307 민간이전 119,000 119,550 △550

시 60,700 61,250 △550

구 58,300 58,300 0
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경정 41,220,000원

경정 9,750,000원

경정 4,800,000원

경정 23,400,000원

경정 1,950,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 노인복지과
정책: 노인 복지 증진
단위: 노인일자리 사업 (단위:천원)

10 사회복지시설법정운영비보조 119,000 119,550 △550

○노인일자리 수행기관 종사자 복지점수
0 750 △750

시 0 750 △750

○노인일자리 수행기관 종사자 건강검진비
600 400 200

시 600 400 200

노인일자리 및 사회활동지원사업확대(공익 추가사업) 0 886,104 △886,104

시 0 443,052 △443,052

구 0 443,052 △443,052

307 민간이전 0 886,104 △886,104

시 0 443,052 △443,052

구 0 443,052 △443,052

11 사회복지사업보조 0 886,104 △886,104

○노인일자리 공익추가 사업비
0 828,450 △828,450

시 0 414,225 △414,225

구 0 414,225 △414,225

○노인일자리 공익추가 전담인력
0 57,654 △57,654

시 0 28,827 △28,827

구 0 28,827 △28,827

2023년 서구노인인력개발센터(노인일자리지원기관) 난
방비 특별지원

600 0 600

시 600 0 600

307 민간이전 600 0 600

시 600 0 600

10 사회복지시설법정운영비보조 600 0 600

○2023년 서구노인인력개발센터(노인일자리지
원기관) 난방비 특별지원(성립전)

600 0 600

시 600 0 600

노인복지 시설지원 7,663,775 7,324,208 339,567

국 297,960 411,359 △113,399

균 221,984 0 221,984

시 3,303,781 3,045,484 258,297

구 3,840,050 3,867,365 △27,315

노인복지관 운영지원(시) 1,190,000 1,195,364 △5,364

시 595,000 597,682 △2,682

구 595,000 597,682 △2,682

307 민간이전 1,190,000 1,195,364 △5,364

시 595,000 597,682 △2,682

구 595,000 597,682 △2,682

05 민간위탁금 1,190,000 1,195,364 △5,364
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경정 0원

경정 600,000원

경정 0원

경정 0원

600,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 노인복지과
정책: 노인 복지 증진
단위: 노인복지 시설지원 (단위:천원)

○노인복지관 운영지원
1,190,000 1,195,364 △5,364

시 595,000 597,682 △2,682

구 595,000 597,682 △2,682

경로당 냉난방비 및 양곡비 지원 585,920 531,999 53,921

국 292,960 265,999 26,961

시 146,480 133,000 13,480

구 146,480 133,000 13,480

307 민간이전 585,920 531,999 53,921

국 292,960 265,999 26,961

시 146,480 133,000 13,480

구 146,480 133,000 13,480

10 사회복지시설법정운영비보조 585,920 531,999 53,921

○경로당 냉난방비 및 양곡비 지원
585,920 531,999 53,921

국 292,960 265,999 26,961

시 146,480 133,000 13,480

구 146,480 133,000 13,480

노인복지관 및 노인문화센터 강사수당 지원 0 37,988 △37,988

307 민간이전 0 37,988 △37,988

05 민간위탁금 0 37,988 △37,988

○노인복지관 및 노인문화센터 강사수당 지
원 0 37,988 △37,988

행복한 어르신 공동밥상 사업 6,250 6,500 △250

시 3,125 3,250 △125

구 3,125 3,250 △125

307 민간이전 6,250 6,500 △250

시 3,125 3,250 △125

구 3,125 3,250 △125

11 사회복지사업보조 6,250 6,500 △250

○행복한 어르신 공동밥상 사업
6,250 6,500 △250

시 3,125 3,250 △125

구 3,125 3,250 △125

장기요양기관 CCTV 지원 사업 280,720 280,720 0

국 0 140,360 △140,360

균 140,360 0 140,360

시 140,360 140,360 0

402 민간자본이전 280,720 280,720 0

국 0 140,360 △140,360

균 140,360 0 140,360

시 140,360 140,360 0

02 민간자본사업보조(이전재원) 280,720 280,720 0
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경정 1,190,000,000원

경정 585,920,000원

경정 0원

경정 6,250,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 노인복지과
정책: 노인 복지 증진
단위: 노인복지 시설지원 (단위:천원)

○장기요양기관 CCTV 지원 사업(재원변경)
280,720 280,720 0

국 0 140,360 △140,360

균 140,360 0 140,360

시 140,360 140,360 0

2023년 경로당 난방비 특별지원 159,000 0 159,000

시 159,000 0 159,000

307 민간이전 159,000 0 159,000

시 159,000 0 159,000

10 사회복지시설법정운영비보조 159,000 0 159,000

○2023년 경로당 난방비 특별지원(성립전)
159,000 0 159,000

시 159,000 0 159,000

2023년 노인복지관 난방비 특별지원 4,000 0 4,000

시 4,000 0 4,000

307 민간이전 4,000 0 4,000

시 4,000 0 4,000

10 사회복지시설법정운영비보조 4,000 0 4,000

○2023년 노인복지관 난방비 특별지원(성립전)
4,000 0 4,000

시 4,000 0 4,000

2023년 노인복지시설 난방비 특별지원 3,000 0 3,000

시 3,000 0 3,000

307 민간이전 3,000 0 3,000

시 3,000 0 3,000

10 사회복지시설법정운영비보조 3,000 0 3,000

○재가노인복지시설 난방비 특별지원(성립전
) 2,400 0 2,400

시 2,400 0 2,400

○개인운영신고시설 난방비 특별지원(성립전
600 0 600

시 600 0 600

장기요양기관 환기시설 설치 사업 163,248 0 163,248

균 81,624 0 81,624

시 81,624 0 81,624

402 민간자본이전 163,248 0 163,248

균 81,624 0 81,624

시 81,624 0 81,624

02 민간자본사업보조(이전재원) 163,248 0 163,248

○장기요양기관 환기시설 설치 사업
163,248 0 163,248

균 81,624 0 81,624

시 81,624 0 81,624

재무활동(노인복지과) 388,403 0 388,403
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경정 280,720,000원

159,000,000원

4,000,000원

2,400,000원

600,000원

163,248,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 노인복지과
정책: 재무활동(노인복지과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

보전지출 388,403 0 388,403

반환금 388,403 0 388,403

802 반환금기타 388,403 0 388,403

01 국고보조금반환금 80,985 0 80,985

○2022년도 국고보조금 반환금
80,985 0 80,985

02 시ㆍ도비보조금반환금 307,418 0 307,418

○2022년도 시비보조금 반환금
307,418 0 307,418

- 9 -

80,984,356원

307,417,172원


